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The end of the Cold War produced a change in American foreign-
policy. The paramount focus, the strategic containment of
communism made hemispheric stability and security a priority. In
the Latin America region, where high rates of social and economic
inequality engendered sympathy for communist ideals the
American foreign-policy establishment willingly supported
nondemocratic authoritarian regimes and suppressed civil rights.
The democracies of two South American countries Brazil and
Chile were overthrown by their militaries with the tacit support of
the United States.

By the early 90s the military dictatorships in both• countries
allowed a return to democracy and civilian control the military, but
retained their autonomy. At the same time both countries supported
and encouraged neoliberal economic policies to build and grow
their economies. In both cases prior economic turmoil connected
with high deficits and led to the intervention of international
financial organizations like the International Monetary Fund and
the World Bank. In exchange for lower debt and renegotiated
terms of repayment both governments were required to adopt
austerity budgets that cut appropriations for social services,
required the sale of nationalized industries, opening domestic
markets to foreign exports, and allowing outside investment. Issues
related to high rates of poverty, access to education and income
inequality were given lip service but essentially ignored.

2

These policies were supported by the United States came to be
known as the Washington Consensus.

This dissertation considers Brazil and Chile's adoption of
neoliberal economic policies espoused by the Washington
Consensus and to what extent it affected the quality of democracy
in both countries.

The dissertation will define neoliberal economic policy,
Washington Consensus, American support for democracy,and
quality of democracy from empirical research and using a study
done by Daniel H Levine and Jose E Molina, “The Quality of
Democracy in Latin America.” The quality of democracy will be
viewed from five perspectives: Electoral Process, Participation,
Accountability, Responsiveness, and Sovereignty.
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Introduction

The United States has a long history of interaction with countries in

Latin America. During the Cold War American foreign policy was

more concerned with containing communism then promoting

democracy. Consequently the United States government supported

authoritarian regimes controlled by military governments at the

expense of democratic institutions. Chile and Brazil were examples of

the United States commitment to contain communism at the expense

of democracy. With the end of the Cold War and the rejection of

communism as a legitimate form of government and economic policy,

American was less tolerant of military dictatorships and more

interested in supporting democracy and building economies in Latin

America. This new policy came to be known as the “Washington

Consensus.” It embodied the promotion of neoliberal economic policy

in conjunction with building sustainable democratic regimes. Both

Brazil and Chile by the early 1990s had established viable democratic

regimes that reduced the military to a secondary role, but still gave

them a great degree of autonomy and the right to intervene in

government affairs, if they perceive a rise in political and economic

instability. While both countries were able to establish democratic

regimes and institutions, Brazil adopted and Chile continued

neoliberal economic policies that contributed to the economic well

being of both countries. This thesis will consider the transitions from

authoritarian governments and the adoption of neoliberal economic

policies from 1989 to 2005 and determine their effect on the quality of

democracy in Brazil and Chile.
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Neoliberalism

Neoliberalism is a political economic theory that espouses a formula

for economic success that demands entrepreneurial freedom, strong

property rights, free markets and free trade. The role of the state is to

create and preserve an institutional framework to enhance such

practices. The state has to guarantee, for example, the integrity of its

currency, military defense, laws and legal structures to secure private

property rights and proper functioning of free markets. If these free

markets don't exist or compromised they must be created by state

action. Beyond these requirements the state should not intervene in

economic policy because state-controlled economies cannot possibly

possess enough information to determine market policies. In addition

state intervention in economic affairs often leads to cronyism and

powerful interest using the political process to improve their economic

condition. (1)

The Washington Consensus

The term “Washington Consensus” was first used in 1989 at

conference on Latin America by the Organization for Economic

Cooperation and Development (OECD), an organization created by

the United States to administer the Marshall plan. Its primary purpose
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was to rebuild a war ravaged Europe by encouraging individual

governments to recognize the interdependence of their economies

and encourage cooperation. By 1961 the OECD had become an

international organization with members representing the thirty

largest economies that accounted for 80% of the world trade and

investment. (2)

John Williamson a Senior Fellow at the Institute for International

Economics used the term “Washington Consensus” to summarize

commonly shared themes among policy advisors in Washington

based institutions such as the International Monetary Fund, World

Bank and the United States Treasury Department. They believed

reforms were necessary for the recovery of Latin America from the

economic and financial crises of the 1980s. The Washington

Consensus as originally stated by Williamson included ten policy

recommendations known as the neoliberal economic agenda:

1. Fiscal policy discipline, avoidance of large fiscal deficits relative to

GDP

2. Redirection of public spending from business subsidies toward

broad-based programs to promote growth and infrastructure

investment.

3. Tax reform, broadening the tax base in adopting moderate

marginal tax rates

4. Interest rates that are market- determined and positive (but

moderate) in real terms

5. Competitive exchange rates
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6. Trade liberalization: liberalization of imports, with particular

emphasis on the elimination of quantitative restrictions (licensing,

etc.); trade protection administered with low and relatively uniform

tariffs

7. Liberalization of foreign direct investment

8. Privatization of state enterprises

9. Deregulation: abolition of regulations that impede market entry or

restrictive regulations, except for those justified on safety,

environmental and consumer protection grounds; and prudent

oversight of financial institutions

10. Legal security for property rights. (3)

Although Williamson's label of the Washington Consensus drew

attention to the role of the Washington-based agencies and

promoting and promoting a neoliberal agenda, the fact remains the

policy prescriptions described in the Washington Consensus were a

response to what was happening both within and outside the region

of South America. Joseph Stiglitz has written that, the Washington

Consensus policies were designed to respond to the very real

problem in Latin America and made considerable sense." (4) The

widespread adoption by Latin American governments of the

Washington Consensus neoliberal policies was a reaction to the

macro economic crisis is that hit much of the Latin America during the

1980s. The crisis had multiple origins: a drastic rise in the price of

imported oil following the emergence of OPEC; mounting levels of

external debt; the rise of US interest rates; and the loss of access to

additional foreign credit due to already high levels of debt. Unable to
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expand external borrowing or to increase export earnings, many Latin

American countries had no choice to adopt neoliberal policies by

reducing protectionism and in focusing on increasing exports. (5)

Critics and supporters of free market economics have different ideas

of what the Washington Consensus means and how successful it is

been in South America. Proponents see the consensus as a

pragmatic set of economic programs to lower inflation, increased

trade liberalization and less governmental interference with economic

issues. Anti-imperialists believe the Washington Consensus is simply

US imposed capitalism that seeks to profit American corporations at

the expense of Latin American citizens and the environment. (6)

In Russell C Crandall's opinion the United States actually played a

secondary role in promoting free-market economic policies during the

1990s. Instead, such international financial institutions as the

International Monetary Fund, the World Bank and the Inter-American

Development Bank took the responsibility of promoting market

friendly reforms. The IMF one of the few organizations willing to lend

Mexico money after its financial crisis in 1982, demanded a quid pro

quo of "structural adjustments" in order to bring their unsustainable

fiscal deficits into better balance. (7) Critics from South American

leftist parties opposed these “adjustments” claiming the IMF was

forcing Latin American governments to cut critical social spending

programs in order to balance their budgets. Under "structural

adjustment" policies favored by the United States and the

International Monetary Fund, countries were obliged to remove
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obstacles to foreign investment and compelled to raise exports. (8)

They also blamed the United States because of what they perceived

as its hegemonic influence over the International Monetary Fund

because it had the largest block of votes nearly 17% of the total. (9)

Supporters of neoliberal economic policies believed that structural

adjustments were necessary to prevent future crisis and to deal with

those that might arise. They saw the IMF is playing a critical role in

devising a number of bailout loan packages following economic

meltdowns in Mexico 1994, Brazil 1998, and Argentina in 2001 (10)

The defeat of communism ended the belief in command-oriented

economic models. In the late 1980s and early 90s many of the newly

elected Democratic leaders in Latin America embraced the invisible

hand of free market economics. Many of these leaders were US

educated, pro-free-market and willing to work with United States on

economic issues such as trade integration. (11)

The countries of South America had a history of authoritarian rule,

acute social and economic inequality that engendered demands for

social redistribution and state intervention, by its citizens. The free

market system was viewed by some, as elitist program often

associated with the promotion of authoritarian political rule. This

differs from the reality of first world countries where democracy and

the free market system are mutually inclusive. “No democracy has

existed in nations that did not have the basic contours of capitalism;

namely, a large extent of private ownership and competition as the
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main mechanism of economic coordination.” (12)

While free market system is compatible with democracy, the

neoliberal reforms needed to make it sustainable in South America

required the concentration of political power, budget austerity, the

dismissal of government employees, privatization of nationalized

industries, opening economies to foreign trade, the elimination of

regulations and tariffs that protected domestic industries. These

structural adjustments came with high short-term costs and led to

fears of social upheaval and political conflict between, “influential,

well-organized sectors of business and labor” and segments of the

population negatively impacted, primarily the poor.


[…]


oppose any attempt to undermine constitutional democracy in the

Western Hemisphere, and linked all free-trade agreements to

upholding democracy. The OAS codified the clause in its inter-

American democracy charter during a meeting in Lima, Peru in

September 2001. The charter defines the core elements of

democracy and listed the reasons why an OAS member country

could be suspended for not adhering to its norms. (82) The policy of

melding the issues of democracy, security and market economics has

been a consistent part of American foreign policy since 1989.

The Evolution of Democracy in the US Policy Arsenal
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Proceeding and during the Cold War Washington rhetorically

emphasized the importance of democracy, but often gave way to

strategic concerns in the effort to contain Communism throughout the

world. Critics argued that Latin America made substantial Democratic

gains despite US policies. Furthermore they claimed that Washington

only supported a certain type of democracy, one that was congenial

to US corporations doing business in South America and insured the

practice of American-style capitalism. The Bush administration

supported Chamorro's 1990 presidential bid in Nicaragua with

financial support. Anti-imperialist argued that, with good reason,

Washington was directly meddling in foreign elections to ensure

electoral outcome in line with its own interests. (83)

It would be difficult to argue they were wrong considering the US had

tried to knock off the Sandinistas since the Reagan administrations

Regardless, the criticism of American motives whether legitimate or

not, it can't be denied that Washington has been supportive of

democracy in South America. The Organization of American states

with began pushing US backed pro-democracy initiatives. The

Santiago Resolution, passed in June 1991, was one of the first signs

that the OAS was beginning to emphasize democracy in the post-

Cold War era. The OAS charter had always been supportive of

democracy as a goal for the Hemisphere, but the Santiago Resolution

established procedures for dealing with any breakdown in the

democratic process. Resolution 1080, stipulated that the OAS had to

call a meeting of its Permanent Council should the “democratic

process” be interrupted in the hemisphere. (84)
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In fact the OAS initiated Resolution 1080 on numerous occasions: the

1991 coup against Haiti's democratically elected leader, in 1992

during Peruvian Pres. Fujimori's attempted coup; and in 1993 during

a similar coup in Guatemala. Clearly United States through the

auspices of the OAS had been a leader in building the consensus

that democracy would be the only alternative in the region. (85)

Simply put from then on economic integration and democratic

government would be linked: “no democracy, no trade.” Soon

thereafter the OAS included a democracy clause in its bylaws and

approved the Inter-American Democratic charter, which stated, “the

peoples of the Americas have a right to democracy and their

governments have an obligation to promote and defend it.” (86)

Unfortunately, in terms of the United States credibility, the Bush

administration's decision to support the coup against the

democratically elected leader of Venezuela, Pres. Hugo Chavez 2002

did a great deal of damage to his pro-democracy rhetoric The kind of

hypocrisy that reinforces the anti-imperialist view that the United

States will ultimately, in the end, serve its own interests even at the

expense of democracy. And as a result, tarnished the moral and

political leadership that it achieved since the end of the Cold War

Given these kind of actions it's difficult to define a consensus for the

United States pro-democracy policies. Is Washington an unequivocal

supporter of democracy throughout Latin America or does it simply

manipulate the concept of democracy in order to serve its own

national interest? The fact is United States government policy is not

39

always a matter of national consensus. Government policy often

depends upon the players in power and the economic, strategic, and

political factors of a given event.

Conclusion

Neoliberal institutions like the International Monetary Fund and the

World Bank have imposed economic and budgetary constraints on

both countries in return for debt reduction, which partially limited the

sovereignty of both countries. Given their relative autonomy from

government interference, it could be argued the militaries of Brazil

and Chile posed an even greater danger to democratic sovereignty.

Critics of neoliberal policies blame the United States because of its

perceived influence over the IMF and World Bank. The fact is Latin

American democratic leaders, many of whom had been educated in

the United States, promoted free-market economics, trade integration

and Adam Smith’s “invisible hand.” While these policies failed to

reduce the high levels of income inequality and poverty in Chile and

Brazil the blame should not be laid entirely on the United States, the

IMF and the World Bank, but instead on the high-level of debt

accumulated by both countries they were unable to payback. In order

to maintain credibility in world financial markets they agreed to

austerity budgets in return for debt renegotiation and reduction.

The United States through institutions like the Organization of

American States and presidential initiatives played an important role

in supporting and sustaining democracy in Brazil and Chile, by
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making membership contingent on maintaining democracy and

creating penalties for countries that didn’t.

Overall the quality of democracy in Brazil and Chile from 1990 to

2005 has been good. Electoral contests were generally frequent and

fair, levels of participation in electoral contests were high.

Governments were generally responsive and accountable to the

wishes of its citizens. With the exception of problematic autonomous

militaries and international financial organizations demands for

austerity budgets in return for debt reduction both countries

maintained a high-level of sovereignty.

As is the case with Western democracies like those in the European

Union and the United States the elites in Chile in Brazil, whom clearly

benefited from neoliberal economic policies, retained high degree of

influence over their governments. Access to higher education, which

enabled them to attain high government positions, and the ability to

contribute large amounts of money to affect electoral outcomes

through media campaigns makes them no different from elites in

other democratic countries.

The great thing about democracy is that there are numerous ways for

the general population to counteract the influence of the elites.

Through political activism, the creation of nongovernmental

organizations to oversee government functions and influence

policymaking, as well as frequent and fair elections, the individual

voter, if they're willing to make the effort, can in conjunction with like-
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minded people, organize, be heard and effect electoral outcomes and

make governments responsive to their wishes and hold them

accountable. This is been the case in both Chile and Brazil. The

same is true for the United States as well as democracies in the

European Union. Ultimately the quality of democracy depends upon

the involvement and actions of its citizens. As long as United States

and institutions like the Organization of American States make

membership contingent upon maintaining democratic institutions that

hold free and fair elections, maintain press freedom and don't hinder

the ability citizens to vote and organize, the democracies of Brazil

and Chile stand a fair chance the remaining sustainable for the near

future.
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