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1. ASSESSMENT OF THE THESIS CONTENT

ASSESSMENT CATEGORIES MARK
Relevancy of the topic in relation to the current scientific knowledge 2
Originality of the thesis, contribution to the science subject field 3-4
Integrity and scale of sources and literature relevant to the subject study 3-4
Ability for critical appraisal of the sources 3
Standards of working with sources 2
Methodology and its relevancy to the subject study and thesis goals 3-4
Logic of the thesis structure 3
Ability to argue, cohesion and coherence of the argument 3-4
Terminology in the relevant field 2
Adhesion to the citation norm 2
Language, stylistic and formal standard of the thesis 2

COMMENTARY:

The author of the thesis writes in the introduction: “This dissertation considers Brazil and Chile's adoption
of neo-liberal economic policies espoused by the Washington Consensus and to what extent they affected
the quality of democracy in both countries.” But unfortunately, in his thesis, a detailed analysis of the
impact of neo-liberal policies is missing.

At the beginning, the author defines the main concepts of work and thereafter focuses on the quality of
democracy in Chile and Brazil. The matrix, in this thesis, used to determine the quality of democracy in
South America, comes from a study done by Daniel H. Levine and José E. Molina in their book, The
Quality of Democracy in Latin America. The quality of democracy, therefore, is measured according to
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the following criteria: 1. Electoral decision, 2. Participation, 3. Responsiveness, 4. Accountability and
5. Sovereignty.

That would be fine, but the main goal of this work is to assess the impact of neo-liberal economic policies
on the quality of democracy. But a small subchapter "4.6 Chile & Neoliberalism" has only a few lines.
The scope of subchapter "4.7 Chile & Washington Consensus" is roughly two pages. I have to make the
same complaint about the passages on Brazil.

In order to fulfil its aim, the author would have to work with a wide range of economic and social data. He
would have to really prove that the neo-liberal economic policy has (or has not) led to the growth of living
standards of broad layers of the population, particularly the growth of middle class. The author would
have to prove that neo-liberal policies in the countries surveyed have (or have not) led to a reduction of
social disparities and weakened the political polarization. Almost nothing like that is included in the work.
And if so, is it only briefly indicated.

Very problematic is also the author's concept that the neo-liberal economic policy in the region started to
be enforced during the era after the fall of communism. But it was just in Chile where the Pinochet regime
had already begun to practise neo-liberal economic policies. And successful economic policies of Pinochet
still forms the main argument of proponents of Pinochet's regime. Yes, the author briefly mentions that the
neo-liberal economic policy had already been carried out Pinochet's regime, but my criticism is that Chile
then questions the author's general interpretive line: Neo-liberal policies have been in South America
enforced since the nineties. This discrepancy would definitely need a more detailed analysis, which,
unfortunately, this thesis lacks.

I also found several factual inaccuracies or typographical errors. For example, Brazilian President Lula da
Silva acts as Lulu in the text. His predecessor in office was Fernando Henrique Cardoso, not Cardozo.
And Patricio Aylwin, Patricio, not Patrizio, was elected president of Chile in March 1990, not in 1993, as
the author of the thesis states on page 25.

This thesis, therefore, is only a descriptive rather than analytical text, and in my opinion should not be
assessed better than a good (3) grade.

2. QUESTIONS FOR THE DEFENSE

3. SUGGESTED MARK
The opponent suggests that this paper should be graded – at best – as good.
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